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»دستمزد و مزایای مزدی« 
مهم‌ترین مولفه هر شغلی است. 
چه معلم باشید، چه پرستار و چه 
کارگر تحت پوشش قانون کار، اولین 
مشخصه شغل، میزان حقوقی است که 
آخر هر ماه پرداخت می‌شود. سازمان 
جهانی کار هم بر همین اساس بر 
»دستمزد شایسته« به عنوان مهم‌ترین 
مولفه برای ایجاد رضایت شغلی و بالا 

رفتن بهره‌وری تاکید دارد.
با همین نگاه، قانون کار ایران بر 
انطباق دستمزد با هزینه‌های زندگی و 
نرخ تورم رسمی، به عنوان معیاری لازم 
برای برآورده شدن »عدالت« صحه 
گذاشته، با این حال، در دهه‌های اخیر، 
به دلیل عقب ماندن دستمزد کارگران 
از تورم تجمیعی، فاصله دستمزد 
دریافتی با هزینه‌های حداقلی 
زندگی، حداقل برای بیش از ۶۰درصد 
مزدبگیران کارگری که حداقل‌بگیران 
شاغل و بازنشسته هستند، افزایش 
یافته است. به گفته »حسین غلامی« 
فعال صنفی بازنشستگان، اگر تورم 
را ۵۰درصد فرض کنیم و دستمزد 
را ۶۰درصد افزایش دهیم، باز در 
سال آینده، فاصله سبد معیشت و 

حداقل دستمزد، ۳میلیون تومان 
افزایش خواهد یافت چون این فاصله 
از هشت میلیون تومان فعلی به حدود 

11میلیون تومان خواهد رسید.
این معادله نابرابر، حاصل اثرگذاری 
تورم در طی سالیان است تا جایی‌که 
اگر امروز قرار باشد حداقل دستمزد 
کارگران شاغل و بازنشسته به خط 
فقر نزدیک شود، دیگر نباید نرخ تورم 
رسمی فعلی مدنظر قرار بگیرد و باید 
اثر تجمیعی و انباشته تورم که تبلور آن 
در سبد معیشت خانوار، قابل مشاهده 
است، مبنای افزایش دستمزد قرار 
بگیرد. به همین دلیل است که کارگران 
بر افزایش ریالی دستمزد و لزوم افزایش 
به صورت دریافتی ریالی تاکید دارند و 
معتقدند نرخ‌های درصدی باید به کنار 

گذاشته شود.
 چرا قانون در مورد کارگران 

اجرا نمی‌شود؟
کارگران حداقل‌بگیر که لزوماً همه 
آنها فاقد مدرک دانشگاهی، تخصص و 
سابقه نیستند اما از بد روزگار در حلقه 
حداقل‌بگیران تحت پوشش سازمان 
تامین اجتماعی قرار گرفته‌اند، خواستار 
افزایش دستمزد کارگران براساس 
مدل افزایش دستمزد معلمان هستند. 
آنها می‌گویند: نمایندگان مجلس 

اعلام کرده‌اند با تصویب و اجرای 
رتبه‌بندی، کف حقوق معلمان شاغل 
به ۸ میلیون و ۸۰هزار تومان می‌رسد و 
این رقم را به عنوان حداقل مزد معلمان 
تعیین کرده‌اند. برای کارگران بیمه‌شده 
تامین اجتماعی نیز باید کف حقوق را به 
صورت ریالی و براساس خط فقر اعلام 
کنند. ما کارگران سندی به نام قانون 
کار داریم که به روشنی و صراحت 
می‌گوید حداقل دستمزد نباید از 
حداقل هزینه‌های ماهانه یک خانوار 
متوسط کمتر باشد. کمینه هزینه‌های 
ماهانه یا همان سبد معیشت، امروز 
بیش از 10میلیون تومان است، پس 
دولت و نمایندگان مجلس به عنوان 
ناظران بر اجرای قانون، این بند قانونی 
را در مورد ما اجرا کنند و برای ما نیز کف 

ریالی دستمزد اعلام کنند.
 کارگران در صف آخر 
افزایش مزد و حقوق

در شرایطی که کارمندان دولت، 
عموماً حقوق‌های بسیار بالاتری نسبت 
به کارگران شاغل در بخش خصوصی 
دارند )متوسط حقوق کارمندان بیش 
از هفت میلیون تومان است( دولت 
در لایحه بودجه افزایش حقوق 
کارمندان در سال آینده را به صورت 
پلکانی بین ۵ تا ۲۹درصد اعلام کرده به 

گونه‌ای که کف‌بگیران و کم‌درآمدها، 
مشمول افزایش ۲۹درصدی خواهند 
شد. بازنشستگان کشوری و لشگری 
که بعضاً جزو کم‌درآمدهای دولت 
محسوب می‌شوند، با راه‌انداختن 
کارزاری در فضای اینترنت، خواستار 
افزایش حقوق سال آینده براساس 
نرخ تورم واقعی شده‌اند و اعلام کرده‌اند 
تورم بیش از ۵۰درصد است و ۲۹درصد 
افزایش حداکثری و نرخ متوسط 
۱۰درصدی، هیچ همخوانی با نرخ تورم 
ندارد. ضمن اینکه برای معلمان رسمی 
آموزش و پرورش که از تبعیض دریافتی 
میان خود و کارمندان سایر وزراتخانه‌ها 
انتقاد داشته‌اند، با تصویب رتبه‌بندی، 
کف حقوق به ۸ میلیون و ۸۰هزار 

تومان می‌رسد. این در حالی‌ست که 
افزایش ۵ تا ۲۹درصدی لایحه بودجه 
نیز در سال ۱۴۰۱ شامل حال معلمان 

خواهد شد.
در چنین شرایطی، عمده کارگران 
متخصص و باسابقه که یا پیمانکاری 
هستند یا به دلیل قراردادهای موقت و 
سودجویی کارفرمایان، فرصت تحرک 
طبقاتی و برخورداری از مزایای 
مزدی حداکثری را ندارند، نگران 
مذاکرات مزدی ۱۴۰۱ هستند. به 
نظر می‌رسد با تصمیمات اخیر و به‌رغم 
وعده مهار تورم، دولت به افزایش مزد 
به اندازه سبد معیشت به این راحتی 
رضایت نخواهد داد. سوال این است 
که آیا قصد دارند در سال بعد، فاصله 
موجود میان مزدبگیران شاغل و 
بازنشسته دولت و بخش خصوصی 
را باز هم افزایش دهند چون امروزه 
مهندسان، فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها 
و گروه‌های متخصص بسیاری در زمره 
مزدبگیران حداقل‌بگیر یا کمی بالاتر از 
حداقل‌بگیر کارگری قرار گرفته‌اند و 
با تصمیم‌گیری‌های مزدی، هر سال 
عقب‌ماندگی مزدی آنها به نسبت سایر 

گروه‌های مزدی تشدید می‌شود.
نمایندگان پیگیر معیشت 

فوق‌بحرانی کارگران نیستند 
»احسان سهرابی«، فعال کارگری 
و عضو هیات مدیره کانون شوراهای 
اسامی کار خراسان رضوی با بیان 
اینکه »هشت میلیون و ۸۰هزار تومان 
رقم چندان زیادی نیست و بدون تردید، 
حق تمام مزدبگیرانی که در این مملکت 
زحمت می‌کشند، بسیار بیشتر از این 
رقم‌هاست، می‌گوید: خوشحالیم که 
فرهنگیان گرامی توانستند حقوق 
حداقل ۸میلیون و ۸۰هزار تومانی را 
با پیگیری‌هایی که صورت پذیرفت به 
سرانجام رساندند. با وضعیت معیشتی 
که همه درگیر آن هستیم باز هم این 
مبلغ زیر خط فقر است ولی باز هم 
وضعیتشان به مراتب بهتر از کارگران 
است. کارگران با حداقل ۴۴ ساعت 
کار در هفته، حداقل دستمزد و مزایای 
جانبی حدود ۴ میلیون تومان دریافت 
می‌کنند که بر مبنای آخرین محاسبات، 
صرفا عدد مذکور ۲۵۰۰ کالری برای هر 
فرد خانواده ۳.۳ نفره را تامین می‌کند و 
مشخص نیست باقی هزینه‌های زندگی 

چطور باید تامین شود؟
به گفته سهرابی، اکنون باید 
ریشه‌یابی کنیم که چرا کارگران 
نتوانسته‌اند حداقل‌ها را مطالبه کنند 
و چرا کارمندان با وجود اینکه شورای 

عالی کار و حق چانه‌زنی ندارند، 
حقوق‌شان دو برابر کارگران است.

او ادامه می‌دهد: تعارف نداریم. 
کارگران نتوانسته‌اند صاحبان قدرت 
را مجاب کنند که از آنها حمایت 
شود. نمایندگان مجلس که پیگیر 
مسائل کارمندان ازجمله تصویب 
رتبه‌بندی معلمان بوده‌اند، پیگیر 
معیشت فوق‌بحرانی کارگران نبوده‌اند 

و نیستند.
کارگران قدرت چانه‌زنی ندارند

کارگران با وجود کثرت، تشکل 
قدرتمند و سازمان‌یافته‌ای ندارند 
و البته نباید نادیده بگیریم که 
قراردادهای موقت و فقدان امنیت 
شغلی، هجوم بی‌امان شرکت‌های 
پیمانکاری و خروج گسترده از چتر 
حمایت‌های قانونی، قدرت چانه‌زنی 
جمعی کارگران شاغل امروز را فارغ از 
مساله تشکل و تشکل‌یابی، به شدت 
کاهش داده است. کارگران همواره 
مغلوب ارتش بی‌پایان بیکاران و 
فرصت‌های محدود شغلی هستند و 
از سوی دیگر، قدرت چانه‌زنی درون 
کارگاه کارگران نیز به شدت محدود 
و ناچیز است. وقتی پیمانکاری هستی 
و قراردادت سه ماهه است، نمی‌توانی 
با کارفرما چانه بزنی و مطالبه حقوق 
عادلانه کنی. تضاد منافع صوری و 
تعدد قراردادهای شغلی نیز مزید بر 
پراکندگی جغرافیایی اشتغال کارگری 
شده است. از نهادی دولت‌ساخته 
مثل شورای عالی کار نیز کار چندانی 
برنمی‌آید و دقیقاً به همین دلیل است 
وقتی حقوق حداقلی معلمان ۸میلیون 
و ۸۰هزار تومان است و سایر کارمندان 
دولت، حقوق‌های به مراتب بیشتر 
از ۸ میلیون تومان دارند، 60درصد 
کارگران شاغل و بازنشسته باید با 
حقوق ۴ میلیون و ۳۰۰ یا ۴۰۰هزار 
تومانی بسازند و هر روز سفره‌های 

خالی را باز هم قیچی کنند!

کارگران همواره در انتهای صف رسیدگی به حقوق صنفی هستند

برای معلمان خوشحالیم، اما...

خبر

براساس گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
مهر ماه بیش از ۹۶۰ بنگاه مشکل‌دار شناسایی 
شده‌اند و تعداد ۵۰۷ بنگاه اقتصادی با حفظ 
اشتغال بیش از ۱۳۱هزار نفر در سه ماهه دولت 

مورد حمایت قرار گرفته‌اند.
به گزارش روابط عمومی وزارت تعاون، 
صیانت از نیروهای کار و حمایت از کارفرمایان، 
حفظ اشتغال موجود و بقای بنگاه‌های اقتصادی 
و رصد و شناسایی واحدهای تولیدی مشکل‌دار 
ازجمله وظایف ذاتی وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی به شمار می‌رود. در همین راستا، وزارت 
کار، کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید را 
طی چند سال اخیر در استان‌ها راه‌اندازی کرده 
است. این کارگروه‌ها وظیفه رصد و شناسایی 
بنگاه‌های اقتصادی مشکل‌دار را برعهده دارند 
و وضعیت بنگاه‌ها و حل و فصل مشکلات آنها 
را پیگیری و ‌بررسی می‌کنند.طبق این گزارش، 
تا پایان شهریور ماه سال ۱۳۹۸ حدود ۱۲۰۰ 
بنگاه مشکل‌دار در کشور وجود داشته که 
مورد شناسایی قرار گرفته و مشکلات آنها در 
کارگروه‌های استانی تسهیل و رفع موانع تولید 

حل و فصل شده است. تعداد بنگاه‌های حمایت 
شده به منظور حفظ اشتغال موجود در سه ماهه 
دولت سیزدهم، ۵۰۷ بنگاه با ۱۳۱هزار و ۵۷۸ 
کارگر شاغل بوده و تعداد بنگاه‌های حمایت شده 
در شهریور ماه نسبت به مرداد ماه ۶۲.۵درصد 
رشد داشته است.بنا بر این گزارش، از زمان 
استقرار دولت سیزدهم تا پایان مهر ماه، تعداد 
۹۶۵ بنگاه مشکل‌دار با ۱۱۲هزار و ۶۶۱ کارگر 
شاغل در آنها شناسایی شده که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل ۱۲درصد کاهش را نشان 
می‌دهد.بیشترین دلیل مشکلات این بنگاه‌ها، 

نبود نقدینگی و سرمایه در گردش، عدم تامین 
مواد اولیه و برخی سوءمدیریت‌هاست که 
همواره مشکلاتی را به لحاظ تعویق در پرداخت 
حقوق کارگران و نیروهای کار به وجود آورده 
و بنگاه را با رکود و تعطیلی مواجه کرده است.

بنا بر این گزارش، طی مدت مشابه سال ۱۳۹۹ 
تعداد ۱۰۹۹ بنگاه مشکل‌دار با ۱۳۲هزار و 
۶۵۸ کارگر شناسایی شده بود که این امر از 
کاهش ۱۲درصدی تعداد بنگاه‌های مشکل‌دار 

حکایت دارد.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

تعداد بنگاه‌های مشکل‌دار در دولت رئیسی کم شده است

عمده کارگران متخصص 
و باسابقه که یا پیمانکاری 

هستند یا به دلیل 
قراردادهای موقت و 

سودجویی کارفرمایان، 
فرصت تحرک طبقاتی 
و برخورداری از مزایای 

مزدی حداکثری را ندارند، 
نگران مذاکرات مزدی ۱۴۰۱ 

هستند

کارگران نتوانسته‌اند 
صاحبان قدرت را مجاب 

کنند که از آنها حمایت شود. 
نمایندگان مجلس که پیگیر 

مسائل کارمندان ازجمله 
تصویب رتبه‌بندی معلمان 

بوده‌اند، پیگیر معیشت 
فوق‌بحرانی کارگران 

نبوده‌اند و نیستند
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نسرین هزاره مقدم

قدرت پیمانکار و مشکلات کارگران

شکل‌گیری شرکت‌های پیمانکاری و 
مشکلات کارگران این شرکت‌ها به اواسط دهه ۷۰ 
بازمی‌گردد. شرکت‌هایی از این دست برای نخستین 
بار در سال ۷۶ تاسیس شدند و از آن برهه زمانی به 
بعد، رفته‌رفته فعالیت بخش پیمانکاری در کشور 
گسترش یافت و بعضا افرادی که از رانت و ارتباطات 
دولتی برخوردار بودند، توانستند به وزارتخانه‌های 

کشور هم نفوذ پیدا کنند.
دو عامل اساسی باعث ظهور شرکت‌های 
پیمانکاری و فعالیت آنها در ساختار اقتصادی کشور 
شده است؛ نخست رویکرد ناقص و پر اشتباه ساختار 
خصوصی‌سازی طی دو دهه گذشته که سبب قدرت 
گرفتن این شرکت‌ها شده است. همچنین این 
شرکت‌ها با اهرم قدرتمندی به نام رانت، روزبه‌روز 

به غول‌های بی‌شاخ و دم تبدیل شدند.
معتقدم پیمانکاران باید به عنوان یکی از عوامل 
اصلی مشکلات نیروی کار معرفی شوند. در این میان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌تواند به عنوان 
متولی رسیدگی به مشکلات حوزه کار به موضوع 
ظهور پیمانکاران در پروژه‌های تولیدی ورود کند و 
دست آنان از این حوزه را کوتاه کند و قطعا ورود این 
وزارتخانه به این حوزه می‌تواند بسیاری از مشکلات 

نیروی انسانی شاغل را حل کند.
دامنه تخلف شرکت‌های پیمانکاری بسیار 
زیاد است. برای مثال افزایش ساعت کاری توسط 
پیمانکاران بدون پرداخت دستمزد بیشتر در این 
شرکت‌ها بسیار رایج است. اگرچه مزد ساعات 
اضافه‌کاری باید پرداخت شود اما این مبلغ محاسبه 
نمی‌شود. تاکید می‌کنم، مشکلات زیادی به واسطه 
حضور پیمانکاران در پروژه‌ها و کارگاه‌های مختلف 
پیش‌روی کارگران قرار می‌گیرد. به طور مثال، عدم 
پرداخت سنوات، حقوق مناسب و عدم قرار گرفتن 
تحت پوشش بیمه، به دلیل‌ حضور پیمانکاران ایجاد 

می‌شود.
همچنین پیمانکاران اغلب به بلوک‌های قدرت 
نزدیک هستند و به واسطه همین تقرب توانسته‌اند 
تنها به فکر منافع خویش باشند. کار برخی از 
پیمانکاران کیفیت و استاندارد لازم را ندارد و این 
موضوع باعث می‌شود تا شرایط تولیدی هم تحت 

تاثیر قرار گیرد.
پیمانکاران تلاش می‌کنند با افزایش تولید ولو 
بدون داشتن کیفیت، تعداد محصولات تولید شده 
را افزایش دهند تا پول بیشتری نصیب خود کنند. 
بنابراین حضور پیمانکار در چرخه تولید نه تنها به 
ضرر نیروی کار است بلکه در نهایت سیستم تولید 
هم آسیب می‌بیند و تمامی موارد مثل شکوفایی 
اقتصادی و میزان رغبت به مصرف یک کالای ایرانی 
نیز به واسطه تمایل پیمانکاران به کسب سود بیشتر، 
تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد. وزارت کار می‌تواند به 
سادگی و با بهره‌گیری از راهکارهای درست دست 
پیمانکاران از چرخه تولید را قطع کند. نکته جالب 
است که به آنها لقب کارآفرین می‌دهند حال آنکه 
این شرکت‌ها هیچ نقشی در کارآفرینی ندارند. 
معتقدم که شرکت‌هایی از این دست باید برای 
همیشه از چرخه بازار کار ایران حذف شوند و اگر 
فرصت حذف پیمانکاران وجود ندارد، باید ساختار 

پیمان‌ها مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد.
همچنین معضل حضور پیمانکاران محدود 
به حوزه تولید و حقوق کارگران نیست بلکه آنها 
توانسته‌اند در هیات‌های تشخیص و حل اختلاف 
هم حضور داشته باشند. طبق آمار و اطلاعاتی که 
از منابع مستقل به دست می‌رسد حدود ۸۰درصد از 
پیمانکاران، حق و حقوق کارگران را درست پرداخت 
نمی‌کنند. این در حالی‌ست که تعداد شرکت‌های 
پیمانکاری روزبه‌روز بیشتر می‌شود در حالی‌که باید 

از گسترش آنها جلوگیری شود. 
موضوع دیگر اینکه براساس قوانین کشور، 
هنگامی که یک قرارداد میان پیمانکار با کارفرما 
منعقد می‌شود، نرخ سود پیمانکار باید ۵درصد باشد 
اما کدام پیمانکاری حاضر است که با سود ۵درصدی 
مسئولیت یک پروژه را در دست بگیرد؟ به طور 
قطع، میزان سودآوری پیمانکاران از قراردادها از 

پنج درصد بسیار بیشتر است.
در پایان باید گفت تمامی فعالان کارگری خواهان 
حذف پیمانکاران از کارهای تولیدی شده‌اند و بارها 
این موضوع را به زبان آورده‌اند. به باور ما، تا زمانی که 
پیمانکاران در کارهای تولیدی حضور داشته باشند 

نباید انتظار داشت که مشکلات کارگران حل شود.

یادداشت

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: 
موضوع پایدارسازی منابع صندوق‌های 
بازنشستگی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ ابهام دارد 
و همه بار تامین منابع صندوق‌های بازنشستگی 

نباید بر دوش مردم قرار بگیرد.
مهدی شریفیان در گفت‌وگو با خبرگزاری 

مهر گفت: مشکل صندوق‌های بازنشستگی اعم 
از کشوری، لشگری و سازمان تأمین اجتماعی 
برای امروز نیست و بنیان این مسائل در سال‌های 
دور گذاشته شده و سیاست‌های نادرست 
مدیریتی و برنامه‌ریزی شرایط را به جایی رسانده 
که در حال حاضر با کاهش ضریب پشتیبانی 
در صندوق‌های بازنشستگی، شرایط به سمت 

بحران پیش برود.
وی افزود: دولت‌های مختلف صندوق‌های 
بازنشستگی را به عنوان صندوق مالی خود در نظر 
گرفتند و متأسفانه سیاست‌های نادرست دولتی 

هم مشکل را به حد بحران نزدیک کرده است.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح 
کرد: اینکه دولت در لایحه بودجه تصمیم به رفع 
مسأله کمبود منابع پایدارسازی صندوق‌های 
بازنشستگی گرفته، موضوعی است که نیاز به 
بررسی بیشتر دارد چرا که جامعه‌ای که این 
تصمیم روی آن مؤثر خواهد بود در ابهام به 
سر می‌برد، به این نحو که اگر این قانون شامل 
مستخدمین فعلی باشد، باید توجه کرد که 
مطلوب نیست با یک تصمیم، تمام برنامه‌ریزی 
افراد را متأثر کرد و کسی که با تصور 30سال کار 

و بازنشستگی فعالیت خود را آغاز کرده در حال 
حاضر به یک‌باره با افزایش سن بازنشستگی و دو 
سال کار بیشتر مواجه شود هر چند این تصمیم 
برای کسانی که در ابتدای اشتغال خود هستند 

شاید قابل قبول‌تر باشد.
وی تاکید کرد: به نظر من پایدارسازی 
منابع صندوق‌های بازنشستگی امروز به 
عنوان ضرورت انکارناپذیر پیش روی ماست 
اما این کار باید با مطالعه و بررسی تمام جوانب 
موضوع صورت پذیرد و حتماً با لحاظ کردن نظر 
جامعه هدف یعنی کارگران و کارکنان صورت 

پذیرد. ضمن اینکه اصلاح سیاست‌ها، افزایش 
بهره‌وری و متعادل‌سازی پرداخت حقوق‌ها 
و جلوگیری از پرداخت‌های نجومی، دقت در 
نوع سرمایه‌گذاری‌های اموال و اندوخته‌های در 
مردم صندوق‌های بازنشستگی و اقداماتی از این 
دست هم باید هرچه سریع‌تر در این صندوق‌ها 

دنبال شود.
عضو ناظر مجلس در شورای عالی اداری 
کشور افزود: موضوع پایدارسازی منابع 
صندوق‌های بازنشستگی در بند د تبصره ۱۹ 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ ابهام دارد و همه بار تأمین 
منابع صندوق‌های بازنشستگی نباید بر دوش 
مردم قرار بگیرد و پیش‌بینی من این است که 
این بند مورد بررسی بیشتری در مجلس قرار 

خواهد گرفت.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

بار تامین منابع صندوق‌های بازنشستگی نباید بر دوش مردم قرار بگیرد

عیدعلی کریمی، دبیر اجرایی خانه کارگر قزوین


